
Fortbildung Hamburger Bezirksabgeordnete 2008 (f. d. Landeszentrale für politische Bildung)
Uhrzeit Min. Ort: Kollegiensaal, Rathaus

Altona (Platz der Republik)
Termin: 10.05.08; Konzept, Gesamtkoordination,
Leitung und Moderation: Herr Bernd Ohde;
Gastgeber: Bezirksamt (spezielle Assistenz bei
Vorbereitung u. Durchführung Frau Anne Gramkow)

9.00 –
9.30

30 Ankunftsphase, Kekse,
Kaffee, Austausch

Bezirksamt Altona

9.30 –
9.55

25 Begrüßung und
Programmeinführung:
Bezirksamt und Strategie für
Altona aus Leitungssicht

(Herr Bernd Ohde)

Bezirksamtsleiter Herr Jürgen Warmke-Rose

9.55 –
11.50

40

50

25

Rechtlicher Rahmen für die
Arbeit in
Bezirksversammlungen und
Überblick über das
Bezirksverwaltungsgesetz
Umsetzung des rechtlichen
Rahmens in politische
Arbeit: Bezirks- und
Kommunalpolitik
Berücksichtigung der
Erwartungen der Bürger u.
ergänzende Fragen und
Aussprache der Teilnehmer

Herr Dr. Stephan Stüber (Finanzbehörde; Amt für
Bezirke und Verwaltungsreform)
Anmerkung: Die nebenstehend kalkulierten drei
großen Abschnitte mit insgesamt 115 Minuten wurden
aus methodisch und didaktischen Gründen in kleinen
Blöcken entlang der Gliederung des BezVG
vorgetragen, dann jeweils angestossen durch weitere
Impulse der unten genannten Politikerinnen und
Politiker sowie des Moderators (Herr Bernd Ohde)
diskutiert, und schließlich weitgehend geklärt.

Als Politikerinnen und Politiker wirkten maßgeblich
mit:
- Frau Melanie Leonhard (SPD Fraktion Harburg)
- Herr Andreas Grutzeck (CDU Fraktion Altona)

11.50 –
12.00

10 Pause, Kekse, Kaffee,
Austausch

Bezirksamt Altona

12.00 –
13.10

25

+ 25

+ 20

Besonderheiten der
Bereiche Gesundheit,
Jugend und Soziales mit
Hinweisen zum
Sozialraummanagement im
Bezirk Altona
mit Fragen und Aussprache
der Teilnehmer

Vortragende:
Frau Dr. Liane Melzer (Soziales, Jugend und
Gesundheit; Dezernat 3 im Bezirksamt Altona); und
Frau Christiane Geng (Jugendamt) sowie
Herr Dr. Johannes Nießen (Fachamt Gesundheit)

Moderation siehe oben

13.10 –
13.50

40 Mittagspause Bezirksamt spendiert Lasagne!
(Besonderer Dank!)

13.50 –
15.40

35

+ 35

+ 40

(1) Landschafts- und
Stadtplanung im Bezirk

(2) Verbraucherschutz im
Bezirk

Fragen und Aussprache der
Teilnehmer

Vortragende aus Dezernat 4 des Bezirksamts Altona:
Zu (1) Herr Diplom-Ingenieur Otto Eikenbusch
(Fachamt Stadt- und Landschaftsplanung)
Zu (2) Herr Jürgen Langbehn (Fachamt
Verbraucherschutz, Gewerbe und Umwelt)
Moderation siehe oben

15.40 –
15.50

10 Pause, Kekse, Kaffee,
Austausch

Bezirksamt Altona

15.50 –
16.35

30

+ 15

Verwaltung, Service und
Steuerung eines
Bezirksamts
mit Fragen und Aussprache
der Teilnehmer

Vortragende:
Frau Eva Knaak (Steuerung und Service; Dezernat
1 im Bezirksamt Altona)
Moderation siehe oben

16.35 –
16.50

15 Beteiligten danken, Fazit;
Ausblick: Wahlperiode /
Folgeveranstaltungen

(Herr Bernd Ohde)

Bezirksamtsleiter Herr Jürgen Warmke-Rose
Wichtiger Hinweis zur Klarstellung: Herr Bernd Ohde fungierte bereits in der
Vorbereitungsphase als "Knoten" für den Informationsfluß zwischen den Bezirken, um einen
gewissen Abgleich über den Ablauf zu haben, und so Synergieeffekte nutzbar zu machen.


